PODER
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 09/2024

“Fica concedida Medalha de Mérito “Cel.

Estevam Franco de Godoy”, ao Senhor

David Cesar de Godoi Moreira.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINDÓIA FAZ SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

A rt 1o - Fica concedida Medalha de Mérito “Cel. Estevam Franco de

Godoy” ao Senhor David Cesar de Godoi Moreira.

Art. 2o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Saia das Sessões, 21 de novembro de 2023.

Juliano Joaquim Granconato de Souza
Presidente da Câmara

Maicon Jorge da Rosa
Vereador

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
^veniá^R Íí^S^R eixex460^Jardim  Estância Lindoia - CEP 15.958-001 ■ LINDOrA/SR^
^ ^ ^ ^ ^ « ^ ^ ( í ? ) ^ 9 í 1 l M ^ iÍ ^ S m i l ^ t é i i d i m e n t o @ c a m d w l í n d o i a i S D :g o K B K  ^

PODER lEG ISB m vl
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

É com imenso prazer, e satisfação, que vimos através do presente,

homenagear ao “Senhor David Cesar de Godoi Moreira” , peia trajetória e importância como

cidadão e profissional em nosso município, participando ativamente no desenvolvimento de

nossa amada Lindóia, prestando relevantes colaborações em nosso município e a nossa

população.

Nascido aos 04 de março de 1967, de família tradicional lindoiana, dono de

um curriculum exemplar, sendo formado em Direito, Estudos Sociais habilitado em História e

Geografia, Pedagogia e Pós graduado em Gestão escolar.

Sua trajetória profissional é coroada de exemplos de vida, já lecionou para

vários profissionais que se tornaram médicos, advogados, engenheiros e outros professores e

profissionais de renome. Mas como destaque podemos acessar a vida de um professor de

Lindóia e pesquisador de História que iniciou seu trabalho há 37 anos como professor de

Educação Básica e vem crescendo e chegando a Supervisão de Ensino, numa trajetória

ascendente e de vários reconhecimentos com uma carreira ilibada.

Formado pela EE Pedro de Toledo nos idos de 1985, Professor do Ensino

Fundamental, última turma do Curso Magistério da cidade de Lindóia, sendo que foi professor

da mesma escola que ingressou como aluno em 1973. Em 1992 se removeu para a referida

escola como professor efetivo e permaneceu ali até 2000, Período que atuou como professor

de vários lindoianos. Atuando também, como professor de História e Geografia na EE Pedro

de Toledo, inclusive sendo professor de alguns dos vereadores que compõe a atual Câmara

de Vereadores, também foi o idealizador e fomentador da Casa da Memória de Lindóia -

Museu, que hoje faz parte dos pontos turísticos da cidade, deixando sua contribuição para a

história de nosso município.

Como Assistente Técnico Jurídico de 2000 até 2015 e depois como Supervisor

de Ensino ambas funções desempenhadas na Diretoria de Ensino -  Região de Mogi Mirim,

elevou o nome da cidade de Lindóia, que pela primeira vez na sua História passa a ter um

representante lindoiano na Educação com expressão regional; hoje o nome do Prof. David

Cesar de Godoi Moreira é sinônimo de destaque da cidade de Lindóia nos pórticos da

Educação Paulista.

Um professor que se dedica aos seus pupilos, com afinco, trazendo a maior

riqueza imaterial que podemos ter: que é o conhecimento. Dar continuidade a essa experiência

educacional de ensinar, articulando o tema da Educação contemporânea e a gestão do ensino

.CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
^Jard im Estância lindóia - CEP 13.958-001 - LINDO[A/SR^J

loia.sp:gov!b^Contato.: (19) 3898-1125 ■ E-

PODER
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

básico com diferentes contextos escolares é um desafio que se apresenta para um profissional

que é um educador com letras maiúsculas.

O prof. David é sem dúvida, um bastião desta nobre carreira, reconhecido

pela sua cultura, sua capacidade de transformar os alunos e pela forma exitosa de passar os

saberes. É certeza que seus ascendentes, que foram os fundadores da cidade de Lindóia, se

orgulham da perpetuação do profissional de quilate que ele se fez, fazendo jus a concessão

da medalha de Mérito Cel. Estevam Franco de Godoy, a qual deverá cravá-lo na memória

histórica da nossa querida cidade de Lindóia.

Desse modo, se faz de extrema compreensão a aprovação do presente a este

Juliano Joaquim Granconato de Souza Maicon Jorge da Rosa
Presidente da Câmara Vereador

^CÂM ARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
^Jardim  Estância Lindóia ■ ÇEP 13.958-001 - LINPOIA/SPJP

Contato.: (19) 5898-1125 - E-mqili^dtendimentotgcam aralindoia.sp.qovlBr^